令和４年9月９日

在宅介護サービス事業所 管理者 様

居宅介護支援事業所 管理者 様（介護支援専門員各位）

 奄美大島介護事業所協議会  会  長 盛谷 一郎（印略）

鹿児島県介護支援専門員協議会奄美大島・喜界島支部 支部長 中里 浩然（印略）

災害時の要介護者等の適切な避難に関する研修会について

平素より奄美大島の適切な介護サービスの提供にご尽力賜り厚く御礼申し上げます。

さて、今年１月１６日未明に発せられた津波警報により、多くの市民が迅速に避難された

一方で、警報を聞いても自らでは避難することが出来ずに自宅で不安な夜を過ごされた障

がい者や要介護高齢者（「以下、「避難行動要支援者」という。）の方々が多数いらっしゃい

ました。改めて、避難行動要支援者の避難に関する課題が浮き彫りになり、避難行動要支

援者の「個別避難計画」策定の必要性を強く感じたところであります。

そこで、まずは、我々介護従事者が災害・防災ついて学び、災害時の適切な避難につい

て考えることが必要であることから、今般、下記のとおり研修会を開催することといたしまし

たのでご案内申し上げます。是非ご参加いただき、要介護者等の適切な避難について考え

る機会にしていただければと存じます。

なお、参加を希望される方は、お手数ですが、別紙「参加票」を９月２３日（金）１２時まで

に提出くださいますようお願いいたします。

記

◎ 日    時   令和４年 １０月１日（土曜日）１４時～（９０分程度）

◎ 開催方法   WEB（ZOOM）      （↓↓↓「奄美市役所代表番号の最初の「０」を最後に」）

・ ミーティングID・・・9975211110

・ パスコード・・・202020

※ 当日１３時３０分から入室可能です。

◎ 内容・発言者（予定）

① 奄美市の災害対策について 【奄美市総務課危機管理室】

② 災害時の在宅要介護者等の避難に関する実態調査【結果】【奄美大島介護事業所協議会】

③ 災害時の要介護者等の適切な避難について（個別避難計画策定に向けて）（仮）

【村野 剛 氏：防災士・鹿児島県地域防災アドバイザー・NPO法人アユダール理事長】

④ 意見交換

＜連絡先＞

◇ 奄美大島介護事業所協議会 事務局 勝村（きずな）

☎55-0050 / kizuna-kk@opal.ocn.ne.jp

mailto:kizuna-kk@opal.ocn.ne.jp

❖ 送信先 FAX ： ５３-２００２ （送信表不要）

❖ 送付先アドレス ： kizuna-kk@opal.ocn.ne.jp

【参加票】

１０月１日（土）の研修会に参加します。

    お手数ですが、９月２３日（金）１２時までに FAX・メールしてください。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

法人・事業所名

参加者氏名
（他  名）

職名

【質問欄】 ※ 質問したい事項をお書きください。

・

ZOOM への参加方法を知りたい方は、

「youtube zoom はじめての参加」で検索し、

右のサイト等を活用してみてください。

（別紙）